
   

CITTA’ DI COPERTINO 
Provincia di Lecce 

ORIGINALE 
Proposta N.31 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

Numero 24 

 

Data 30-03-2023 

 OGGETTO: "Luoghi Comuni" - Proposta di candidatura per il LUG via 

Spallanzani e nomina RUP. 

 
 
Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarità tecnica 
 

Data 30-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

MARRA Milva 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di  

marzo alle ore 13:00 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata. 

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori:  

SCHITO SANDRINA P 

DE LORENZI Giovanni P 

NESTOLA Pierluigi P 

CAMISA Mario P 

AGOSTINI Carlo A 

RIZZO Maria Rosa P 

 

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 

Avv. LAURA CACCETTA. 

 

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato. 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile 
 

Data 30-03-2023 

 

Il Responsabile del Servizio  

PALAZZO Maria Rosaria 

(vedi parere allegato) 

________________________ 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- questo Comune è proprietario dell’immobile sito alla via Spallanzani, destinato a Laboratorio 

Urbano Giovanile (LUG), solo saltuariamente utilizzato; 

- la Regione Puglia, nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Puglia (FSC 2014/20) - 

azione “Interventi a sostegno dell'inclusione sociale e del social housing per i giovani e le fasce 

deboli della popolazione”, ha approvato l’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” finalizzato a favorire, 

attraverso il sostegno alla realizzazione di iniziative di innovazione sociale promosse e realizzate da 

organizzazioni giovanili del Terzo Settore, il riuso e la valorizzazione di beni immobili 

sottoutilizzati di proprietà pubblica; 

Considerato che: 

- l’iniziativa regionale prevede, in particolare, che attraverso lo strumento della co-

progettazione si possano promuovere nuove forme di collaborazione tra Enti Pubblici e 

organizzazioni giovanili del Terzo Settore finalizzate a riattivare spazi pubblici 

sottoutilizzati attraverso la realizzazione di progetti innovativi capaci di coinvolgere le 

comunità locali nei processi di riuso e valorizzazione dei predetti spazi, offrendo ai giovani 

opportunità di attivazione e apprendimento; 

- per il raggiungimento delle predette finalità, l’Avviso regionale prevede che gli Enti 

pubblici interessati aderiscano all’iniziativa candidando sull’apposita piattaforma 

informatica all’uopo dedicata uno o più spazi pubblici sottoutilizzati di cui siano proprietari 

o di cui abbiano la piena disponibilità; 

- per le candidature pervenute dagli Enti e valutate positivamente, l’Agenzia Regionale per la 

Tecnologia e Innovazione (ARTI), in collaborazione con la Regione Puglia, provvederà a 

selezionare, con apposita procedura di evidenza pubblica, una organizzazione giovanile del 

Terzo Settore con la quale avviare la fase di co-progettazione per la progettazione esecutiva 

delle attività da realizzare; 

- Regione Puglia, ARTI, Ente pubblico ed Organizzazione giovanile del Terzo Settore, a 

conclusione della fase di co-progettazione, procederanno alla stipula di un Accordo di 

collaborazione con l’indicazione dei contributi che ciascun soggetto sottoscrittore apporterà 

per la realizzazione dell’iniziativa; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso, gli spazi candidabili: 

- devono possedere, alla data di invio della candidatura, ognuna delle seguenti caratteristiche: 

a) essere localizzati sul territorio della Regione Puglia; 

b) essere nella piena disponibilità dell’Ente proponente (in quanto proprietario o perché ne abbia, a 

qualsiasi titolo, la piena disponibilità per un periodo pari almeno a 36 mesi); 

c) essere privi di un soggetto gestore (o di un concessionario) privato già convenzionato ovvero con 

una gestione in scadenza entro 3 mesi; 

d) essere in buono stato di conservazione, immediatamente fruibili, salubri e dotati di servizi 

igienici, al fine di garantire la realizzazione in sicurezza di attività di rilevanza sociale e di pubblica 

utilità; 

- possono destinarsi ai seguenti ambiti di intervento: 

a) servizi sociali, prestazioni sanitarie o socio-sanitarie; 

b) attività educative, di istruzione, formazione professionale;  

c) salvaguardia e miglioramento dell’ambiente e dell’utilizzo delle risorse naturali, attività di 

protezione civile;  

d) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio; 

e) formazione universitaria, post-universitaria e ricerca;  

f) attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;  



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 3 

g) radiodiffusione a carattere comunitario; 

h) attività turistiche di interesse sociale, culturale;  

i) formazione extra-scolastica, prevenzione della dispersione scolastica, del bullismo, della povertà 

educativa;  

j) cooperazione allo sviluppo;  

k) attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione del commercio 

equo e solidale;  

l) inserimento/re-inserimento lavorativo;  

m) residenze temporanee a scopo sociale, sanitario, culturale, formativo, lavorativo;  

n) accoglienza e integrazione migranti;  

o) agricoltura sociale;  

p) beneficenza e servizi di sostegno di persone svantaggiate;  

q) promozione della legalità, della pace, della non violenza;  

r) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali, politici, delle pari opportunità, dei diritti dei 

consumatori, delle iniziative di aiuto reciproco; 

Considerato: 

- che l’immobile comunale destinato a LUG di via Spallanzani possiede tutte le caratteristiche di 

candidabilità di cui all’art. 6 dell’Avviso e può essere utilmente valorizzato, favorendo la nascita di 

iniziative di aggregazione giovanile, innovazione sociale, promozione dei talenti e della creatività 

giovanile, per i seguenti ambiti di intervento: 

a) servizi sociali, prestazioni sanitarie o socio-sanitarie; 

b) attività educative, di istruzione, formazione professionale;  

d) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio; 

f) attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;  

g) radiodiffusione a carattere comunitario; 

i) formazione extra-scolastica, prevenzione della dispersione scolastica, del bullismo, della povertà 

educativa;  

j) cooperazione allo sviluppo;  

o) agricoltura sociale;  

p) beneficenza e servizi di sostegno di persone svantaggiate;  

q) promozione della legalità, della pace, della non violenza;  

r) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali, politici, delle pari opportunità, dei diritti dei 

consumatori, delle iniziative di aiuto reciproco; 

- che, al fine di assicurare la rivitalizzazione dello spazio LUG, questo Ente può garantire, quale 

proprio apporto, la spesa per utenze (idrica, elettrica, gas), nel limite massimo di € 5.000,00 annue; 

Ritenuto, pertanto: 

- di candidare, nell’ambito della procedura di cui all’Avviso Pubblico “Luoghi Comuni” della 

Regione Puglia, l’immobile LUG, sito alla via Spallanzani, per i seguenti ambiti di intervento:  

a) servizi sociali, prestazioni sanitarie o socio-sanitarie; 

b) attività educative, di istruzione, formazione professionale;  

d) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio; 

f) attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;  

g) radiodiffusione a carattere comunitario; 

i) formazione extra-scolastica, prevenzione della dispersione scolastica, del bullismo, della povertà 

educativa;  

j) cooperazione allo sviluppo;  



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 4 

o) agricoltura sociale;  

p) beneficenza e servizi di sostegno di persone svantaggiate;  

q) promozione della legalità, della pace, della non violenza;  

r) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali, politici, delle pari opportunità, dei diritti dei 

consumatori, delle iniziative di aiuto reciproco; 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Settore Servizi Sociali e 

Pubblica Istruzione, dott.ssa Annalisa Strafella, delegata a sottoscrivere e presentare la domanda di 

candidatura all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Dirigente ad interim dell’Area 

Cultura e Servizi Sociali, Dott.ssa Milva Marra, e il parere e di regolarità contabile, reso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 

bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Con votazione favorevole, unanime e palese, 

D E L I B E R A 

1. Di aderire all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni” finalizzata a promuovere, 

attraverso lo strumento della co-progettazione (previsto dall’art. 55, commi I e III, del Decreto 

Legislativo 3 luglio 2017, n. 117), la valorizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati da destinare ad 

iniziative di innovazione sociale realizzate da Organizzazioni giovanili del Terzo Settore; 

2. Di partecipare all’Avviso per manifestazione di interesse della Regione Puglia “Luoghi comuni” 

rivolto ad Enti pubblici per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati 

attraverso iniziative di innovazione sociale, candidando, sull’apposita piattaforma informatica, lo 

spazio LUG – Laboratorio Urbano Giovanile, sito alla via Spallanzani, per i seguenti ambiti di 

intervento prioritari:  

a) servizi sociali, prestazioni sanitarie o socio-sanitarie; 

b) attività educative, di istruzione, formazione professionale;  

d) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio; 

f) attività culturali, artistiche di interesse sociale, editoria e volontariato;  

g) radiodiffusione a carattere comunitario; 

i) formazione extra-scolastica, prevenzione della dispersione scolastica, del bullismo, della povertà 

educativa;  

j) cooperazione allo sviluppo;  

o) agricoltura sociale;  

p) beneficenza e servizi di sostegno di persone svantaggiate;  

q) promozione della legalità, della pace, della non violenza;  

r) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali, politici, delle pari opportunità, dei diritti dei 

consumatori, delle iniziative di aiuto reciproco; 

3. Di compartecipare all’iniziativa della Regione Puglia “Luoghi Comuni” mediante il seguente 

apporto: accollo della spesa per utenze (idrica, elettrica, gas), nel limite massimo di € 5.000,00 

annue; 

4. Di delegare all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e Innovazione (ARTI) lo svolgimento di 

tutte le attività finalizzate alla selezione della Organizzazione giovanile del Terzo Settore con cui 

avviare la fase di co-progettazione, consistenti in particolare: 

o nella pubblicazione di un Avviso rivolto ad organizzazioni giovanili del Terzo 

Settore per la co-progettazione di iniziative di innovazione sociale finalizzate alla 

rivitalizzazione dello spazio candidato; 

o nell’acquisizione delle candidature da parte delle organizzazioni giovanili; 

o nella valutazione delle proposte progettuali pervenute per mezzo di apposita 

Commissione di esperti nominata da ARTI; 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 5 

o nella selezione del soggetto del Terzo Settore con cui avviare la fase di co-

progettazione delle attività da realizzarsi nello spazio candidato; 

5. Di impegnarsi a concorrere, in caso di ammissione al beneficio, alla fase di co-progettazione 

delle attività di dettaglio da realizzare nel suindicato spazio con la Regione Puglia, ARTI e con 

l’Organizzazione giovanile del Terzo Settore selezionata da ARTI, impegnandosi a recepire gli esiti 

della procedura ad evidenza pubblica a questo scopo posta in essere; 

6. Di impegnarsi a sottoscrivere, all’esito della positiva conclusione della fase di co-progettazione 

con Regione Puglia, ARTI e soggetto del Terzo Settore individuato, l’Accordo di Collaborazione 

con il quale si definiscono le attività di innovazione sociale da svolgersi ed i contributi che ciascun 

soggetto sottoscrittore dovrà apportare per la realizzazione dell’iniziativa; 

7. Di impegnarsi a concedere, a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione, in 

comodato d’uso gratuito per un periodo minimo di 24 mesi (eventualmente prorogabili) lo spazio 

candidato al soggetto del Terzo Settore individuato da ARTI a seguito di apposita procedura ad 

evidenza pubblica per l’espletamento delle attività co-progettate; 

8. Di delegare ARTI alla liquidazione diretta in favore dell’organizzazione giovanile selezionata del 

contributo finanziario assegnato e previsto per l’espletamento delle attività, a seguito di positiva 

valutazione su quanto realizzato; 

9. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di cui al presente atto il Responsabile 

del Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, Dott.ssa Annalisa Strafella, delegata alla 

sottoscrizione e alla presentazione della domanda di candidatura all’Avviso per manifestazione di 

interesse della Regione Puglia; 

10. Di demandare al RUP ogni attività consequenziale al presente atto; 

11. Di dichiarare, con separata, favorevole e unanime votazione, resa in forma palese per alzata di 

mano, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n.24 del 30-03-2023 COPERTINO 

 

Pag. 6 

 

Verbale letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


		2023-03-30T15:23:46+0000
	MILVA MARRA


		2023-03-30T15:46:53+0000
	Maria Palazzo


		2023-03-30T16:59:16+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-03-30T17:00:41+0000
	CACCETTA LAURA




